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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NÀ KHƯƠNG 

     Số: 105/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Nà Khương, ngày 28 tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 

Trên địa bàn xã Nà Khương năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 5015/QĐ-UBND, ngày 23/12/2022 của UBND huyện 

Quang Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số: 20/NQ-HĐND, ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

xã khóa VI, kỳ họp thứ 4 (Nhiệm kỳ 2021-2026) về thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 563/QĐ-UBND, ngày 30/12/2022 của UBND xã Nà 

Khương về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã Nà Khương ban hành kế hoạch triển khai thực hiện phát 

triển đối tượng tham gia thẻ BHXH, BHYT cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 

tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình (bắt buộc, tự nguyện) 

đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn xã. 

- Đẩy mạnh công tác khai thác và phát triển người tham gia bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện , bảo hiểm y tế hộ gia đình (tự 

nguyện) nhằm thực hiện mục tiêu mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về phát triển 

người tham gia BHXH, BHTN; Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 

03/12/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 28-

NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII về cải cách chính sách Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ trách nhiệm của các các ngành, các tổ chức có liên quan và đảm 

bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các ngành trong việc triển khai, thực hiện 

Quyết định số 5015/QĐ-UBND, ngày 23/12/2022 của UBND huyện Quang Bình về 

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội năm 2023. 

- Phát huy vai trò của Cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội xã đôn 

đốc, chỉ đạo và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH năm 2023. 

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa thành nhiệm vụ và các giải pháp phát 

triển đối tượng, vận động người dân tham gia BHXH. 
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II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

Phấn đấu năm 2023 số người tham gia mua bảo hiểm xã hội bắt buộc là 150 

người, tham gia mua bảo hiểm xã hội tự nguyện 70 người; Số người tham gia bảo 

hiểm thất nghiệp 120 người; tỷ lệ bao phủ người tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%. 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng: 

- Các thôn tuyên truyền nhân dân tham gia mua bảo hiểm xã hội bắt buộc là 

150 người; bảo hiểm xã hội tự nguyện 80 người, số người tham gia bảo hiểm y tế là 

3.258 người (Có phụ biểu giao chỉ tiêu định hướng cho các thôn kèm theo). 

- Các đơn vị trường học, Trạm y tế xã tuyên truyền người thân của cán bộ, giáo 

viên tham gia mua bảo hiểm xã hội tự nguyện mỗi cơ quan, đơn vị từ 03 người trở lên. 

2. Thời gian thực hiện: 

Từ ngày 01/03/2023 đến ngày 25/12/2023. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện , bảo 

hiểm y tế hộ gia đình (bắt buộc, tự nguyện). 

- Các ngành, các cơ quan, đơn vị và tổ chức chính trị xã hội từ xã đến cơ sở có 

trách nhiệm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động đến mọi người dân 

về chính sách BHXH, BHYT. Thực hiện tốt chế độ, chính sách BHXH, BHYT là 

trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, tổ chức xã hội và của mỗi 

người dân. 

- Đổi mới nội dung thông tin, tuyên truyền, vận động, giáo dục với nhiều hình 

thức phù hợp, hiệu quả, xem đây là biện pháp cơ bản, trọng tâm để nâng cao nhận 

thức của cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, tố chức và mọi người dân về 

ý nghĩa, tầm quan trọng của BHXH, BHYT và quyền, nghĩa vụ của mỗi người dân 

khi tham gia. 

- Tăng cường phối hợp giữa cơ quan Bảo hiểm xã hội với các cơ quan, ban, 

ngành, tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương trong việc tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia 

BHXH, BHYT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế (tự nguyện, bắt buộc). 

- Phối hợp với các ban ngành xã, các thôn tuyên truyền vận động nhân dân 

tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế bắt buộc, tự nguyện. Phối hợp đề nghị cấp 

thẻ bảo hiểm y tế đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán 
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Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã các nguồn kinh phí do ngân sách Nhà nước 

hỗ trợ mức đóng BHXH bắt buộc đối với người lao động. Đảm bảo kinh phí cho các 

đối tượng được hỗ trợ. 

3. Công chức văn hóa - xã hội 

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật BHXH, nhất là về 

trách nhiệm và quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động khi tham gia 

BHXH, quyền lợi của người dân khi tham gia BHXH bắt buộc, tự nguyện, góp phần 

nâng cao nhận thức của chủ sử dụng lao động, người lao động và của người dân để 

tích cực tham gia BHXH. 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành tốt pháp luật 

về BHXH; vận động nhân dân mua BHXH, BHYT bắt buộc, tự nguyện. 

- Tăng cường giám sát; phản biện việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, từ 

đó đề xuất sửa đổi, bổ sung những vấn đề chưa phù hợp. Hội Nông dân, Hội Liên 

hiệp phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ...tập trung tuyên truyền vận động hội viên, 

đoàn viên tích cực tham gia BHXH tự nguyện; đồng thời tham gia đề xuất các chính 

sách hỗ trợ đoàn viên, hội viên tham gia BHXH bắt buộc, tự nguyện. 

5. Trưởng các thôn bản 

Triển khai tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH, BHYT phấn đấu 

thực hiện đạt kế hoạch chỉ tiêu giao. 

6. Các đơn vị trường học, phòng khám đa khoa khu vực Xuân Giang 

Tuyên truyền người thân của cán bộ, giáo viên tham gia mua bảo hiểm xã hội 

bắt buộc, tự nguyện đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch giao. 

Trên đây là kế hoạch phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội năm 2023 

của Ủy ban nhân dân xã Nà Khương./. 

Nơi nhận: 
- BHXH huyện; 

- TTr. Đảng ủy; 

- TTr.HĐND - UBND xã; 

- UB MTTQ xã, các ngành đoàn thể xã; 

- Các ngành chuyên môn xã; 

- Trường TH, THCS xã; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lý Đức Chung 
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